Otros suprimen la eternidad. Sólo vale el tiempo, la historia, Así todos los antiplatonismos.

San Agustín salva a la vez lo eterno y lo temporal, poniendo entre ambos una relación de medio a fin: el tiempo es para la eternidad. Examinemos unos pocos textos.

En el sermón 362, explica San Agustín cómo las acciones de Cristo, que eran temporales, nos instruyen y nos conducen a la vida eterna. «Temporalibus gestis et transeuntibus quibusdam quibusdam ac praetereuntibus factis instruimur ad vitam aeternam».

Fueron temporales y pasajeros su nacimiento, sus enseñanzas, sus milagros, su muerte, su resurrección... «Omnia quae gesta sunt, us salubre aliquid audiremus, ut miracula fierent, ut Dominus noster nasceretur, esuriret et sitiret, comprehenderetur, contumeliis afficeretur, vapularet, crucifigeretur, moreretur, sepeliretur, resurgeret, in coelum ascenderet, omnia tarnsierunt; et cum praedicantur, fidei nostrae eactiones quaedam temporales et transitorias praedicantur».

Estos actos eran temporales, pero con ellos se edificaba lo permanente. Para construir este templo (la basílica en la que habla San Agustín), el arquitecto tuvo que montar unos andamios, que, una vez acaba la obra, fueron desmontados. «Architectus aedificat per machinas transituras domun mansuram. Nam in isto tam magno et amplo quod videmus aedificio, cum instrueretur, machinae fuerunt,

quae hic modo non sunt; quia quod per eas aedificabatur, iam perfectum stat».

Del mismo modo, las obras de Cristo fueron temporales. «Sic ergo, fratres, aedificabatur aliquid in fide christiana, et perfecta sunt quaedam machinamenta temporalia (los hechos de la vida de Cristo).» Pero con ellas se construyó lo permanente. «Quod vivit in aeternum, etiam ipsa in illo natura humana, quam suscipere et in qua nasci, et in qua mori et sepeliri dignatus est hoc aedificatum est, hoc semper manet».

Los andamiajes, termina San Agustín, eran pasajeros, ya no existen. Pero el templo es permanente, eterno. «Machinae per quas aedificatum est transierunt... Omnia haec (los hechos de la vida de Cristo) machinae deputantur, ut aedificaretur per has machinas illud quod manet in aeternum».

En la carta 55, aparece la misma imagen del edificio eterno, que se edifica gracias a los andamios temporales. Se trata ahora del conocimiento (concretamente el conocimiento de *scientia*) y del amor. El conocimiento es un andamio temporal pero útil (*multum utilis*), para construir el edificio del amor (*structura caritatis*), que permanece para siempre. «Sic adhibeatur scientia tamquam machina quaedam, per quam structura caritatis assurgat quae maneat in aeternum, etiam cum scientia destruetur; quae ad finem caritatis adhibita multum est utilis».